[6] Idem Venancio episcopo (Greg. *Ep.* 1, 33), transumptiue in *C. Ephesiis, eadem di.* (Grat. 1, 43, 4): «Ephesiis Paulus (*Act.* 20, 26) dicit: "Mundae sunt manus meae a sanguine omnium uestrum: non enim subterfugi, quominus annunciam uobis omne consilium dei". Mundus ergo a sanguine eorum non esset, si eis dei consilium annunciare nolisset, quia cum increpare delinquentes noluerit, eos procul dubio tacendo pastor occidit».

[7] Idem Natali episcopo (Greg. *Ep.* 2, 17), transumptiue in *C. Multis, XLIII, di.* (Grat. 1, 44, 5): «Multis ab urbe tua uenientibus, frater carissime, didici, pastorali cura derelicta solis te conuiuuiis occupatum. Quae audita non crederem, nisi hoc actionum tuarum experimento approbarem. Nam quia nequaquam lectioni studeas, nequaquam exhortationi inuigiles, sed ipsum quoque usum ecclesiastici ordinis ignores, hoc est testimonium, quod eis super quibus es positus, seruare reuerentia nescis».

[8] Idem ad eundem (Greg. *Ep.* 2, 37), transumptiue in *C. Conuiuia, eodem di.* (Grat. 1, 44, 6): «Conuiuia quae ex intentione impendendae caritatis fiunt, recte uestra fraternitas in suis epistulis laudat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex caritate ueraciter prodeunt, cum in eis nulla absentium uita mordetur, nullus ex inisione reprehenditur, nec in eis inanes saecularium negociorum tabulae, sed uerba sacrae lectionis audiuntur. (2) Cum non plus quam necesse est, seruitur corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, ut ad usus exercendae uirtutis habeatur. Haec itaque si uos in uestris conuiuuiis agitis, abstinentium, fateor, magistri estis».

[9] Idem scribens Ioanne episcopo Constantinopolitano (Greg. *Ep.* 1, 52), transumptiue in *C. In, XLV di.* (Grat. 1, 45, 1): «Noua uero at inaudita est ista praedicatio quae uerberibus fidem exigit».

[10] Idem in *Moralibus*, XX libro, parte IIII, capitulo XL (Greg. *Mor.* 20, 5), transumptiue autem in *C. Disciplina, eadem di.* (Grat. 1, 46, 1): «Disciplina uel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos esse debet rectoribus et iuste consulens misericordia et pia saeuens disciplina. (2) Hinc est etiam, quod semiuiui illius uulneribus, qui a Samaritano in stabulum

ductus est, et uinum adhibetur et oleum, ut per uinum mordeantur uulnera, per deum foueantur sananda: quatinus unusquisque, qui sanandis uulneribus praeest, in uino morsum distractionis adhibeat, in oleo molliciem pietatis; per uinum mundantur putrida, per oleum sananda fouentur. (3) Miscenda est ergo lenitas cum seueritate, faciendum est quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi neque nimia benignitate soluantur. Hoc nimirum illa tabernaculi arca significat, in qua cum tabulis uirga simul et manna est». Et infra: «Hinc etiam Dauid ait (*Psalm* 22, 4): "Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt"». (4) Et infra: «"Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam" (*Ex.* 32, 10). Ille semel et iterum pro populo, cui praeerat, obicem se ad impetum dei irascentis opponens ait: "Aut dimitte eis hanc noxam aut, si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti" (*Ex.* 32, 31). Pensemus ergo quibus uisceribus eundem populum amauit, pro cuius uita de libro uita deleri se petiit. (5) Sed tamen iste, qui tanto eius populi amore constringitur, contra eius culpas pensemus quanto zelo rectitudinis accendatur. Mox enim ut culpae uenia, ne delerentur obtinuit zelo rectitudinis succensus inquit (*Ex.* 7, 27): "Ponat uir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum et proximum et amicum cecideruntque in illo die quasi XXIII milia hominum". (6) Ecce qui uitam hominum etiam cum sua morte petiit, paucorum uitam gladio extinxit. Intus arsit igne amoris: foris accensus est zelo seueritatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram domino morti offerre non dubitaret; tanta seueritas, ut eos quos diuinitus feriri timuerat, ipse iudicii gladio feriret. (7) Sic amauit eos quibus praefuit, ut pro eis nec sibi parceret, et tamen delinquentes sic persecutus est, quos amauit, ut eos etiam, domino parcente, prosterneret. Vtrobique legatus fortis, utrobique admirabilis mediator, causam populi apud deum praecibus, causam dei apud populum gladiis allegauit. Intus amans diuinae irae supplicando obstitit: Fortis saeuens culpam feriendo consumpsit. (8) In regimine ergo utrunque Moyses miscuit, ut nec disciplinae esset misericordia nec misericordiae disciplina. Vnde hic quoque in *Job* (29, 25) iuxta utranque uirtutem dicitur: "Cunque sederem, quasi rex circumstante exercitu, eram tamen merentium consolator". Sedere quippe, circumstante exercitu uigor est disciplinae regiminis: merentium uero corda consolari ministerium pietatis est».

[11] Idem in *Moralibus*, libro XIX, parte III, capitulo XXIII^o (*Greg. Mor.* 19, 20, 30), transumptiue *C. Sunt nanque, eadem di* (*Grat.* 1, 45, 14): «Sunt nanque nonnulli ita districti, ut omnem mansuetudinem benignitatis amittant; et sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti iura regiminis. (2) Vnde cunctis rectoribus, utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplinae uigore benignitatem mansuetudinis nec rursus in mansuetudine distractionem deserant disciplinae». Et infra: «Et sic alterum commendetur ex altero, ut nec uigor sit rigidus, nec mansuetudo sit dissoluta».

XXXII. Ciprianus.

[1] Ciprianus doctissimus ornatissimusque his antedictis potest adiungi, qui Canone penultimo et finali, *VIII di* (*Cipr. Ad Quirinum* 2, 10), uideri potest, hic et Iuliano scribens et transumptiue in *C. Quoniam idem, X di*. (*Grat.* 1, 8, 8), sic eleganter ait: «Quoniam idem mediator dei et hominum, homo Christus Iesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discreuit propria uolens medicinali uiltate sursum efferri, non humana superbia rursus inferna demergi. (2) Vt etiam Christiani imperatores pro aeterna uita pontificibus pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus uterentur legibus, quatinus spiritualis actio a carnalibus distaret incurisibus, et deo militans minime se negociis saecularibus implicaret. Ac uicissim non ille rebus diuinis praesidere uideretur, qui esset saecularibus negociis implicatus.

[2] Idem *De lapsis* (*Cipr. De lapsis* 18), transumptiue uero in *C. Si quis praepostera, L di*. (*Grat.* 1, 50, 27): «Siquis praepostera festinatione temerarius cunctis remissionem peccatorum putat se dare posse, aut audet domini praecepta rescindere, non tantum nihil prodest, sed obest lapsis. Prouocasse enim iram est non obseruasse sententiam nec misericordiam piissimi domini deprecali, sed contempto domino, de sua facilitate praesumere». (2) Et infra: «Mandant enim aliqua martyres fieri, sed si iusta, si licita, si non contra dominum ac dei sacerdotes sunt, iacienda sunt. Si obtemperantis facilis et prona confessio, si poenitentis fuerit religiosa moderatio, mandant martyres aliqua fieri, sed si scripta non sunt in lege domini, quae mandant, ante est ut sciamus illos de deo impetrasse quae postulant, et tunc facere, quae mandant. (3) Neque enim statim uideri potest diuina maiestate concessum quod fuerit humana

pollicitatione promissum. Nam Moyses pro peccatis populi petiit nec tamen peccantibus ueniam a deo, cum petiisset, accepit».

XXXIII. Ioannes Crisostomus.

[1] Ioannes Crisostomus (*Hom.* 43, 23) confirmat antedicta, qui transsumptiue in *C. Multi*, *XL di.* (Grat. 1, 40, 6), ornate sic inquit: «Multi sacerdotes et pauci sacerdotes. Multi nomine et pauci opere. Videte ergo quomodo sedeatis, super cathedram, quia non facit cathedra sacerdotem, sed sacerdos cathedram, non locus sanctificat hominem, sed homo locum, non omnis sacerdos est sanctus, sed omnis sanctus est sacerdos. Qui bene sederit super cathedram honorem accepit cathedrae, qui male sederit, iniuriam facit cathedrae. (2) Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens, siquidem bene uixeris et bene docueris, populum instruis. Si bene docueris et male uixeris, tui ipsius condemnator eris. Nam bene uiuendo et bene docendo populum instruis, quomodo uiuere debeat. Bene autem docendo et male uiuendo deum instruis, quomodo te debeat caelo. (3) Nec inter seruos Christi computabitur, qui de primatu tractauerit. Nec unusquisque festinet, quomodo aliis maior appareat, sed quomodo omnibus inferior uideatur, quoniam non qui maior fuerit in honore, ille est iustior, sed qui fuerit iustior, ille maior est».

[2] Idem in epistula *Ad Hebraeos* (*Hom.* 11, 6), transsumptiue autem in *C. Quiescamus*, *XLIII di.* (Grat. 1, 42, 2): «Quiescamus ab hac absurda curiositate et diabolica et peremptoria. Si enim in clero electum se esse dicat, si sacerdotem se dicat scrutare, non enim sine periculo in talibus indiscussa communicatio est; circa maiora periculum uertitur. Non enim das, sed accipis. (2) Si uero pro nutrimento postulat ne in his examines, quomodo Abraam hospitem se circa omnes ostendebat. Si scrutator esset circa refugientes ad se, nunquam angelos hospicio recepisset. Fortasse enim non putasset eos angelos sed cum reliquis repellebat; sed quoniam omnes recipiebat, suscepit et angelos. Non enim ex uita eorum, quos accipis, mercedem tibi retributus est deus, sed ex uoluntate et honorificencia multa, ex misericordia et bonitate».

XXXIV. Origines.

[1] Origines (*Ep.* 3, 72) his annumerandus est, qui transsumptiue in *C. In mandatis*, *XLIII di.* (Grat. 1, 43, 2), sic inquit: «In mandatis habemus, ut uenientes ad ciuitatem discamus prius, quis ea dignus sit, ut apud eum cibum sumamus, quanto magis scire oportet quis qualisue sit iste cui immortalitatis uerba credenda sunt. Solliciti enim debemus esse, ne margaritas nostras mittamus ante porcos, sed ob alias causas utile est uiri huius habere noticiam. Si enim scias quia in his, de quibus non potest dubitari quod bona sint, emmendatus est et inculpabilis est. (2) Hoc est, si sobrius, si misericors, si iustus, si mitis et humanus est, quae utique bona esse nullus ambigit, tunc consequens uidebitur, ut ei qui obtinet dona uirtutum, etiam quod deest fidei et scientiae conferatur, et in quibus maculati uita eius uidebatur, quae est in reliquis probabilis, emendetur. Si uero in his quae palam sunt, peccatis inuolutus permanet et inquinatur, non me oportet aliquid de secretioribus mysteriis et remotis diuinae scientiae proloqui, sed magis protestari et conuenire eum, ut peccare desinat et actus suos a uiciis emendet. (3) Quod si ingesserit se et prouocabit nos dicere ea, quae eum minus agentem recte non oporteat audire prudenter eum debemus eludere. Nam nihil omnino respondere auditorum causa utile non uidetur, ne forte aestiment nos responsionis penuria declinare certamen, et fides eorum laedatur, non intelligentium propositum nostrum».

XXXV. Isidorus.

[1] Nec Isidorus¹¹ praetermittendus est, licet enim Laurentius eum non magni faciat tamen multarum rerum fuit doctissimus. Hic in V^o *Ethimologiarum* libro (5, 3), transsumptiue uero in *C. Omnes leges*, *di. L* (Grat. 1, 1, 1), sic inquit: «Omnes leges aut diuinae sunt aut humanae. Diuinae natura, humanae moribus constant. Ideoque haec discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent, fas est lex diuina, ius est lex humana: transire per agrum alienum fas est, ius non est».

¹¹ *Glossa*. Et nota quod secundum Ioannem Tortellum Aretinum per *-i* in prima et secunda syllaba et sine aspiratione scribi debet, licet Apuleius Maximus grammaticus aspiret.

[2] Idem in eodem et capitulis (Isid. *Etim.* 5, 3) sequentibus, distinctione eadem (Grat. 1, 1, 2-5): «Ius generale nomen est, lex autem iuris est species, omne autem ius legibus et moribus constat». «Lex est constitutio scripta». «Mos autem longa consuetudo est tracta de moribus tantum modo». (2) «Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege accipitur, cum deficit lex. Nec difert an scriptura ante ratione consistat quando etiam legem ipsa ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione consistet, duntaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conueniat, quod saluti proficiat. Vocatur autem consuetudo quod in communi est usu».

[3] «Cum itaque dicitur: "Non differt utrum consuetudo scriptura an ratione consistat", apparet quod consuetudo partim est redacta in scriptis, partim moribus tantum utentium reseruata est. Quae in scriptis redacta est, constitutio siue ius uocatur. Quae uero in scriptis redacta non est, generali nomine, consuetudo uidelicet appellatur».

[4] Est et alia diuinius iuris, ut in eodem libro testatur Isidorus (*Etim.* 5, 4-9) ita dicens: «Ius autem aut naturale est aut ciuile aut gentium». «Ius naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur. Vt uiri et feminae coniunctio, liberorum successio et puerorum educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas. Acquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur. (2) Item depositae rei uel commendatae pecuniae restitutio, uiolentiae per uim repulsio. Nam hoc aut siquid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale aequumque habetur». «Ius ciuile est quod quisque populus uel quaecumque ciuitas sibi proprium diuina humanae causa constituit». (3) «Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captiuitates, sed non uiolendorum religio, connubia inter alienigenas prohibita. Haec inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur». (4) Et infra: «Ius Quiritum est proprie Romanorum, quod nulli tenent nisi Quirites, id est Romani, in quo agitur de legitimis hereditatibus uel de curationibus uel de contractibus, de tutelis, de usucapionibus, quae iura apud nullum alium populum reperiuntur, sed propria sunt Romanorum, et in eos solos constituta».

[5] Idem in VI^o *Etimologiarum* libro (5, 11), transsumptiue uero in *C. Canon*, cum canone sequenti, *di. III^a* (Grat. 1, 3, 1): «Canon Graece Latine regula nuncupatur». «Regula dicta est eo quod recte ducit nec aliquando aliorum trahit. Alii dixerunt regulam dictam uel quod regat uel quod normam recte uel bene uiuendi praebet uel quod distorsum prauumque est corrigat». (2) «Porro canonum alii sunt decreta pontificum, alii sunt statuta conciliorum. Conciliorum uero alia sunt uniuersalia, alia prouincialia».

[6] Idem in eodem (Isid. *Etim.* 5, 18), transsumptiue uero in *C. Priuilegia, eadem di.* (Grat. 1, 3, 3): «Priuilegia sunt leges priuatorum quasi priuatae leges. Nam priuilegium inde dictum est, quod in priuato feratur».

[7] Idem in eodem (Isid. *Etim.* 5, 19), transsumptiue in Canone finali, eadem distinctione. (Grat. 1, 3, 4): «Omnis autem lex aut permittit aliquid, ut uir fortis petat praemium, aut uetat, ut sacrarum uirginum nuptias nulli petere liceat, aut punit, ut qui caedem fecerit, capite plectatur. Eius enim praemio aut poena uita moderatur humana, diuina autem, ut diligas dominum deum tuum».

[8] Idem in eodem (Isid. *Etim.* 5, 20), transsumptiue in *C. I, di. IIII* (Grat. 1, 4, 1): «Factae sunt autem leges ut earum metu humana coerceatur audacia sit inter improbos innocentia et in ipsis improbis formidato supplicio refrenetur audacia tuta et nocendi facultas».

[9] Idem in eodem (Isid. *Etim.* 5, 21), transsumptiue in *C. Erit autem lex, eadem di.* (Grat. 1, 4, 2): «Erit autem lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam et secundum consuetudinem patriae, loco temporisque conueniens, necessaria et utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo priuato commodo, sed pro communi ciuium utilitate conscripta».

[10] Idem in *Sententiarum* libro primo (Isid. *Sent.* 3, 6, 13), transsumptiue in *C. Non est peccatum, di. VI^a* (Grat. 1, 6, 3): «Non est peccatum, quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur, sed tunc est peccatum, si antequam illudamur cogitationis affectibus peruenimur. Luxuriae quippe imagines, quas in ueritate gessimus, saepe dormientibus in animo apparent, sed innoxiae sunt, si non concupiscendo occurrunt. (2) Item. Quia in nocturna illusionem polluitur, quamuis extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc, ut tentaretur, culpa suae tribuat, suamque immundiciam statim fletibus tergat».

[11] Idem Isidorus libro *Ethimologiarum* 4^o (5, 1), transsumptiue uero in *C. I et II, di. VII^a* (Grat. 1, 7, 1-2): «Moyses gentis Hebraeae primus omnium diuinas leges sacris litteris explicauit. Foraneus rex Graecis primum leges iudiciaque constituit. Mercurius Trimegistus primus leges Aegyptiis tradidit».